
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Ave-
nida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – Nº 5901 Segunda-feira, 13 de abril de 2020

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 1.143 de 13 de abril de 2020

Decreta Estado de Calamidade Pública no 
município de petrópolis em decorrência do 
novo coronavírus (covid-19), e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, no 
uso das atribuições constitucionais e legais, e

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em 
Saúde Pública de Importância Internacional pela OMS 
em 30 de janeiro de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.616, de 17 de 
novembro de 2011, que dispõe sobre a Declaração de 
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional 
(ESPIN) e a Portaria nº 188, de 03 de fevereiro de 2020, 
do Ministério da Saúde, que dispõe sobre a Declara-
ção de Emergência em Saúde pública de Importância 
Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana 
pelo novo Coronavírus (COVID-19), especialmente a 
obrigação de articulação dos gestores do SUS como 
competência do Centro de Operações de Emergências 
em Saúde Pública (COE-nCoV);

CONSIDERANDO a declaração do estado de 
transmissão comunitária do Coronavírus (COVID-19) 
em todo território nacional pelo Ministério da Saúde 
por meio da Portaria nº 454, de 20 de março de 2020;

CONSIDERANDO a declaração de estado de ca-
lamidade pública pelo Estado do Rio de Janeiro por 
meio do Decreto nº 46.984 de 20 de março de 2020;

CONSIDERANDO o aumento de pessoas contamina-
das e as novas mortes ocorridas no Município de Petró-
polis em decorrência do novo Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO que o Município tem adotado 
importantes medidas de vanguarda no combate à 
pandemia do novo Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a Nota Técnica COVISA/COVIEP/
DVS nº 01/2020;

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos 
e dever do Estado, garantido mediante políticas 
sociais e econômicas que visem à redução do risco 

de doença e de outros agravos e ao acesso universal 
e igualitário às ações e serviços para sua promoção, 
proteção e recuperação, na forma dos artigos 196 e 
197 da Constituição da República;

CONSIDERANDO as diretrizes de atendimento 
integral, universal e igualitário no SUS, que compre-
endem as ações de proteção e recuperação de saúde 
individual e coletiva, conforme o artigo 289, inciso IV, 
da Constituição do Estado do Rio de Janeiro.

D E C R E TA

Art. 1º – Fica decretado o estado de calamidade 
pública em razão da grave crise de saúde ocasionada 
pela pandemia do novo Coronavírus (COVID-19), 
diante da necessidade de adoção de medidas de 
enfrentamento da emergência em saúde pública de 
importância internacional.

Art. 2º – As autoridades competentes editarão 
os atos normativos necessários à regulamentação do 
estado de calamidade pública de que trata o presente 
Decreto, nos limites da Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 3º – Este Decreto não autoriza a dispensa de 
processo licitatório regular, que, caso necessário, deverá 
observar os estreitos limites e rigores da Lei nº 8.666/93 
e as diretrizes do E. Tribunal de Contas do Estado do 
Rio de Janeiro e da Controladoria-Geral do Município.

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 5º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
abril de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DECRETO Nº 1.144 de 13 de abril de 2020

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, usan-
do de suas atribuições legais, com base no Art. 12 e 13, 
da Lei Municipal nº 7.925 de 14 de janeiro de 2020, 
conforme Decreto nº 1.046, de 29 de janeiro de 2020, e

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

AlBANO BAtIStA FIlhO 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBAStIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WIlSON von SEEhAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

SEBAStIÃO MEDICI 
Controlador-Geral (interino)

ElAINE CRIStINA SIlVA DO NASCIMENtO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEItA QUINtEllA COElhO 
Secretária de Assistência Social

ANDERSON GUERRA PINhEIRO 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MÁRCIA PAlMA PINhEIRO 
Secretária de Educação

MARCElO FIORINI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ERNANE hÉlIO DIAS 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREItAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

FERNANDO lEItE FORtES 
Secretário de Meio Ambiente

FABÍOlA hECK 
Secretária de Saúde

DAlMIR CAEtANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

RONAlDO CARlOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

MARCElO VAlENtE 
Secretário da Turispetro

RENAtO FREIXIElA 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

ROBERtA CABRAl DA COStA 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINIStRAÇÃO VINCUlADA

WAGNER lUIZ FERREIRA DA SIlVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNhA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

lOUIS BODEN NEtO 
Diretor-Presidente do INPAS

internet
Reprodução



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 5901
13/4/2020      segunda-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Instituto de Previdência e Assistência 
Social do Servidor Público do Município de Petrópolis 
– INPAS, conforme solicitação constante no Proc. nº 
15380/2020, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar 
no valor de R$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta 
mil reais), em favor do Instituto de Previdência e As-
sistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.925/2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
abril de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº 3.715 de 09 de abril de 2020

O Prefeito de Petrópolis, usando de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE conceder, de acordo com o disposto 
no Art. 47, Inciso VI da Consolidação da Legislação 
Tributária do Município de Petrópolis, efetuada pelo 
Decreto nº 395, de 11/07/2002, Leis nºs: 5.285/1996 
e 5.829/2001, ISENÇÃO DO IMPOSTO PREDIAL, 
para o Exercício de 2020, ao imóvel localizado a Rua 
Quissamã, 1870 – Petrópolis – RJ, Inscrição nº 54469. 
(Proc. nº 2764/2020)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
abril de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 3.716 de 09 de abril de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE autorizar, para o ano letivo de 2020, 
a permuta entre WALMIR ROGÉRIO ARCHANJO DA 
SILVA – mat. nº 21626-7, Professor do Quadro Per-
manente deste Município e GISELE DA CRUZ STUMPF 
BRANCO – mat. nº 34026-0, Professora do Quadro 
Permanente da Prefeitura de Duque de Caxias, com 
os vencimentos, direitos e vantagens do cargo efetivo 
dos servidores sob a responsabilidade dos órgãos de 
origem. (Proc. nº 56691/2019)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
abril de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

ANEXO AO DECRETO Nº
 
1.144

 
de 13 de abril de 2020

 

PROJETO/ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  VALOR EM R$  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO  DESPESA  FONTE  ACRÉSCIMO  CANCELAMENTO

Gestão Adm. e Financeira Previdência  31.01.09.122.2035.2129  3.3.90.39.00  1001  460.000,00  
Encargos Municipais com a Previdência 15.01.09.272.0001.0003  3.3.91.97.00  1001   460.000,00

460.000,00 460.000,00

Secretaria de Administração 
e de Recursos humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 12/2020

Procs. nºs. 9191/20, 11164/20, 9789/19, 401079/16, 
11303/20, 7371/20, 10000/20, 23557/19, 9418/20, 
9080/20, 12638/20, 9650/20, 17641/19, 52277/18, 
54850/19, 11315/20, 6999/20, 11730/20, 7041/20, 
7132/19, 1814/20, 30099/18, 10947/20, 7758/20, 
10394/20, 83332/20, 45001/19, 37730/19, 17233/19, 
5229/20, 5253/20, 4358/20, 5066/20, 8696/20, 
14441/20, 14515/20, 14308/20, 14135/20, 14303/20, 
14296/20, 14180/20, 14268/20, 14480/20, 14391/20, 
14140/20, 14733/20, 12377/20, DEFERIDO... Proc. nº 
12124/20, DETERMINO A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂN-
CIA, (ART. 222 E SEG DA LEI Nº 6.946/12 – DISPÕE SOBRE 
O REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS), DESIGNANDO A SERVIDO-
RA ANA CRISTINA PASSOS CABRAL PARA ATUAR COMO 
SINDICANTE, VISANDO A APURAÇÃO DOS FATOS 
NARRADOS NO PROCESSO Nº 12124/2020, FICANDO A 
SINDICANTE AUTORIZADA A OUVIR QUANTAS PESSOAS 
JULGUE NECESSÁRIAS, ASSIM COMO PRATICAR TODOS 
OS ATOS NECESSÁRIOS PARA ELUCIDAÇÃO DOS FATOS. 
CONCEDENDO-LHE PRAZO DE 30(TRINTA) DIAS PARA 
APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIO FINAL, A PARTIR DA 
DATA DE PUBLICAÇÃO DESTE ATO ADMINISTRATIVO... 
Procs. nºs. 14445/20, 10950/20, 11124/20, 1972/20, 
61915/19, DEFERIDO, FAÇA-SE O EXPEDIENTE... Procs. 
nºs. 12833/20, 61493/19, 10516/20, PROVIDENCIADO 
ARQUIVE-SE... Procs. nºs. 78334/16, 408028/16, PREJU-
DICADO... Procs. nºs. 39001/18, 38950/18, ARQUIVE-
-SE... Proc. nº 48926/19, ARQUIVE-SE CONFORME 
INFORMAÇÃO NO PROCESSO Nº 50531/19... Proc. nº 
9130/12, ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO NO 
PROCESSO Nº 50531/19... Proc. nº 18799/12, ARQUIVE-
-SE CONFORME INFORMAÇÃO NO PROCESSO Nº 
50531/19... Procs. nºs. 6681/20, 14469/20, 15270/20, 
AUTORIZO... Procs. nºs. 578/20, 15033/20, 8224/20, 
13035/20, 13036/20, 13031/20, 13030/20, 13029/20, 
11739/20, CERTIFIQUE-SE O QUE CONSTAR... Procs. nºs. 
58519/19, 50531/19, INDEFERIDO...

Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
aos seis dias do mês de abril de dois mil e vinte.

ANDREA SAMPAIO MACHADO
Departamento Administrativo e Financeiro

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 237/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2020 – SSA 

Processo: 41168/19 – Pregão Eletrônico nº 89/2019. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (PAPEL 
GRAU E PAPEL P/ECG – BOBINA), PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA COORDENAÇÃO DE ODONTO E DEMAIS 
UNIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, em conformidade com as especi-
ficações do Edital e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: 
Departamento de Licitações, Compras e Contratos Admi-
nistrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável pela 
fiscalização: Secretaria Municipal de Saúde. Beneficiária 
da Ata: STERI-GRAU PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 05.746.252/0001-88. 
Valor Estimado: R$ 4.520,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:

Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$

3 .......Papel grau cirúrgico 150x270mm.  ...UN. .........4000.........0,23 ..................920,00 
– auto selante

4 .......Papel grau cirúrgico 200x400mm.  ...UN. .........2000.........0,35 ..................700,00 
– auto selante

5 .......Papel grau cirúrgico 250x300mm.  ...UN. .........2000.........0,45 ..................900,00 
– auto selante

6 .......Papel grau cirúrgico 300x500mm.  ...UN. .........2500.........0,80 ...............2.000,00 
– auto selante

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e vinte.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 238/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2020 – SSA 

Processo: 36976/19 – Pregão Eletrônico nº 83/2019. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA-NAF/SMSP – PROCESSOS DE MANDADOS 
JUDICIAIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em confor-
midade com as especificações do Edital e de seus Anexos; 
Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras 
e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Participante e 
responsável pela fiscalização: Secretaria Municipal de Saúde. 
Beneficiária da Ata: EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE 
EIRELI, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 15.439.366/0001-
39. Valor Estimado: R$ 4.465,96. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:

Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$

11 .....Betaistina, dicloridrato de 16 mg.  ...COM ........1400.........0,71 ..................994,00 
– (tipo Labirin)

12 .....Betaistina, dicloridrato de 24 mg .....COM ........3000.........0,94 ...............2.820,00 
 – (tipo Labirin)

24 .....Dipropionato betametasona ..............BIS ............36 ......... 13,41 .................482,76 
 + sulfato de gentamicina – (tipo Diprogenta)

79 .....Vitamina d 50000ui  ..........................COM ..........12 ......... 14,10 .................169,20 
– (tipo Addera D3)

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e vinte.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 239/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2020 – SSA 

Processo: 36976/19 – Pregão Eletrônico nº 83/2019. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA-NAF/SMSP – PROCESSOS DE MANDA-
DOS JUDICIAIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em 
conformidade com as especificações do Edital e de seus 
Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, 
Compras e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão 
Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
Municipal de Saúde. Beneficiária da Ata: COSTA CAMAR-
GO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 36.325.157/0001-34. 
Valor Estimado: R$ 84.400,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:

Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$

13 .....Ciclosporina 50 mg. ..........................COMP. .......1080.........3,15 ...............3.402,00
19 .....Dapagliflozina/metformina 10mg/ .COMP. .......2160.........3,97 ...............8.575,20 

1000mg xr – (tipo xigduo XR)
35 .....Goserelina 10,8mg .............................. FR ............04 .......1.224,97 ...........4.899,88
36 .....Goserelina 3,6mg ...............................AMP. ..........24 ........478,43...........11.482,32
49 .....Mesalazina 1200mg .........................COMP. .......3300.........6,21 .............20.493,00
50 .....Mesalazina 250 mg. ...........................SUP. .........1680.........1,82 ...............3.057,60
51 .....Mesalazina 500 mg. .........................COMP. .......9000.........3,61 .............32.490,00

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e vinte.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 240/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2020 – SSA 

Processo: 36976/19 – Pregão Eletrônico nº 83/2019. Ob-
jeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊU-
TICA-NAF/SMSP – PROCESSOS DE MANDADOS JUDICIAIS, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em conformidade com 
as especificações do Edital e de seus Anexos; Órgão Geren-



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 5901

13/4/2020      SEGUNDA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

ciador: Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável 
pela fiscalização: Secretaria Municipal de Saúde. Beneficiária 
da Ata: VIVA COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 10.447.355/0001-
87. Valor Estimado: R$ 76.598,46. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:

Item Descrição do item UN Qtd. UN R$ Total R$

74 .....Trastuzumabe 440mg pó liofilizado ..F/A............18 .......4.255,47 .........76.598,46

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e vinte.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 241/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2020

Processo: 54.439/2019 – Pregão Eletrônico nº 57/2019. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS (ACHOCOLATADO, BISCOI-
TO, MACARRÃO, ETC.), PARA ATENDER AOS CENTROS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
E UN.ADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO, em conformidade 
com as especificações do Edital e de seus Anexos; Órgão Ge-
renciador: Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável 
pela fiscalização: Secretaria de Educação. Beneficiária da Ata: 
MERENDA MAIS DE SUZANO ALIMENTOS EIRELI, empresa 
inscrita no CNPJ sob o nº 28.367.239/0001-13. Valor Esti-
mado: R$ 174.253,60. Vigência da ata: 12 meses, contados 
a partir da assinatura. Itens registrados:

Item Descrição Resumida* UN Qtd. UN R$ Total R$

5 .......Biscoito doce, tipo rosca, sabor leite  .KG ........ 16147 .......5,44 .............87.839,68
6 .......Biscoito doce, tipo rosca, sabor leite  .KG ..........5383.........5,44 .............29.283,52
10 .....Ervilha seca partida  .............................KG .........5.000 ........7,24 .............36.200,00
12 .....Macarrão conchinha  ...........................KG ..........4560.........4,59 .............20.930,40

(*) Demais especificações conforme Anexo I do Edital.
Obs.: Item 05 – Cota Principal, item 06 – Cota Reservada Art. 48, III Lei 123/06, itens 

10 e 12 – Cota Exclusiva ME/EPP

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e vinte.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 242/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2020

Processo: 54.439/2019 – Pregão Eletrônico nº 57/2019. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS (ACHOCOLATADO, BISCOI-
TO, MACARRÃO, ETC.), PARA ATENDER AOS CENTROS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
E UN.ADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO, em conformidade 
com as especificações do Edital e de seus Anexos; Órgão Ge-
renciador: Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável 
pela fiscalização: Secretaria de Educação. Beneficiária da Ata: 
CELLI MERCANTIL E INDUSTRIAL EIRELI, empresa inscrita 
no CNPJ sob o nº 09.269.451/0001-01. Valor Estimado: R$ 
84.307,60. Vigência da ata: 12 meses, contados a partir da 
assinatura. Itens registrados:

Item Descrição Resumida* UN Qtd. UN R$ Total R$

1 .......Achocolatado em pó  ..........................KG. .......12.090 .......5,23 .............63.230,70
2 .......Achocolatado em pó  ..........................KG. ........4.030 ........5,23 .............21.076,90

(*) Demais especificações conforme Anexo I do Edital.
Obs.: Item 01 – Cota Principal, item 02 – Cota Reservada Art. 48, III Lei 123/06.

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e vinte.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 243/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2020

Processo: 54.439/2019 – Pregão Eletrônico nº 57/2019. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS (ACHOCOLATADO, BISCOI-
TO, MACARRÃO, ETC.), PARA ATENDER AOS CENTROS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
E UN.ADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO, em conformidade 
com as especificações do Edital e de seus Anexos; Órgão Ge-
renciador: Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável 
pela fiscalização: Secretaria de Educação. Beneficiária da 
Ata: AMANBELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI-ME, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 22.368.078/0001-04. 
Valor Estimado: R$ 110.745,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:

Item Descrição Resumida* UN Qtd. UN R$ Total R$

8 .......Doce de leite cremoso  .......................UN. .......20.062 .......4,14 .............83.056,68
9 .......Doce de leite cremoso  .......................UN. .........6688.........4,14 .............27.688,32

(*) Demais especificações conforme Anexo I do Edital.
Obs.: Item 08 – Cota Principal, item 09 – Cota Reservada Art. 48, III Lei 123/06.

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e vinte.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

Secretaria de Fazenda

Processo n° 15054/2017 – SEF – Concorrência Pú-
blica n° 07/2017 – Revogo a licitação, de acordo com 
o art. 49 da Lei n° 8666/93 e parecer da Assessoria 
Jurídica da Secretaria de Administração e de Recursos 
Humanos. Em:10/03/2020

JAIR NUNES ALMAS
Secretário de Fazenda – Em Exercício

Delegação de Competência – Decreto nº 006/17

Secretaria de turismo

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 01

Processo nº 06930/2020. Despacho em 11/02/2020. 
Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 55341/2019. Despacho em 13/02/2020. 
Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 55641/2019. Despacho em 13/02/2020. 
Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 6057/2020. Despacho em 13/02/2020. 
Autorizo desde que atendidas as formalidades legais

Processo nº 6067/2020. Despacho em 13/02/2020. 
Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 6060/2020. Despacho em 13/02/2020. 
Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 7290/2020. Despacho em 13/02/2020. 
Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

MARCELO VALENTE
Secretário de Turismo

(Delegação de Competência – Decreto nº 06 de 01/01/2017)

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 02

Processo nº 9236/2020. Despacho em 05/03/2020. 
Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 11590/2020. Despacho em 05/03/2020. 
Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 61206/2019. Despacho em 27/11/2019. 
Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 59724/2019. Despacho em 26/11/2019. 
Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 61209/2019. Despacho em 27/11/2019. 
Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 42258/2019. Despacho em 05/03/2020. 
Autorizo desde que atendidas as formalidades legais.

Processo nº 64617/2019/2019. Despacho em 
09/03/2020. Autorizo desde que atendidas as formali-
dades legais.

Processo nº 37011/2019. Pregão presencial nº 
54/2019. Despacho em 11/03/2020. À vista dos 
elementos constantes no Processo Administrativo nº 
37011/2019 relativo ao Pregão Presencial nº 54/2019 
do lote II 9Serviço painel de LED), a inabilitação da em-
presa MV Eventos Artísticos e Esportivos LTDA EPP, foi 
realizada análise da documentação com apoio técnico 
do engenheiro eletricista do município de Petrópolis, 
com laudo anexo a fl. 1797. Assim. Esta secretaria 
acolhe a reforma da decisão pregoeira para INABILITAR 
a empresa MV Eventos Artísticos e Esportivos LTDA 
EPP, com base também no laudo em anexo fl. 1797 do 
expert Sr. Leônidas de Mattos Filho – Engenheiro Eletri-
cista – inscrito junto ao CREA/RJ sob o nº 19871003206 
– Mat. PMP 10937-1

MARCELO VALENTE
Secretário de Turismo

(Delegação de Competência – Decreto nº 06 de 01/01/2017)

Secretaria de Saúde

PORTARIA Nº 073 DRH de 06 de abril de 2020

A Secretária de Saúde do Município de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE eliminar do Concurso Público – Edital nº 
001/2016 o candidato abaixo citado, nomeado para 
ocupar cargo de AGENTE DE APOIO ADMINISTRATI-
VO, conforme portaria de nomeação nº 3522/20 de 
20/02/2020, publicada no DOM nº 5868 de 21/02/2020, 
tendo em vista o não comparecimento do mesmo à 
unidade de lotação para assumir suas funções.

Nome Class.

ELAINE PINTO DA SILVA BRAZ .........................195º

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Fica (m) convocado (s) o (s) candidato (s) abaixo ci-
tado (s), aprovado(s) em Concurso Público – Edital 
001/2016, para o cargo de ENFERMEIRO a com-
parecer (em) à Diretoria de Recursos Humanos 
da Secretaria Municipal de Saúde de Petrópolis, 
situada na Av. Barão do Rio Branco, 2846, Térreo, 
Centro, Petrópolis/RJ, para encaminhamento de 
exame médico admissional.

O(s) candidato(s) será (ão) comunicado 
(s) via telegrama/email/telefonema e caso não 
compareça (m) no prazo estipulado, será (ão) 
desclassificado (s).

Nome  Class.

JOSÉ CARLOS SANTANA (N.I.) .....................11º

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 5901
13/4/2020      segunda-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

EDITAL DE ELIMINAÇÃO 

A Secretária de Saúde do Município de Petró-
polis, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE eliminar do Concurso Público – Edi-
tal 001/2016, o(s) candidato(s) abaixo citado(s), 
classificado(s) para o cargo de CIRURGIÃO DEN-
TISTA, a partir da presente publicação, devido o 
não comparecimento do(s) mesmos à Diretoria 
de Recursos Humanos para encaminhamento de 
exame médico admissional, conforme convoca-
ção publicada no DOM nº 5879 de 12/03/2020.

Nome  Class.

JULIANE OTONI DOS REIS FERREIRA ..........17º
ALINE BAHIENSE FONSECA DOS SANTOS .19º
LARISSA BANDEIRA GONÇALVES ..............21º
CLÁUDIA BARROZO FILIPPI ........................23º
ELINE MANHÃES REID CALLEGARI ............24º
ADRIANA LIMA BARBOSA .........................25º
JOANNA GOMES DA CONCEIÇÃO (N.I.) ....6º
AMANDA DE JESUS SOUZA MARINHO  .....7º 

FERNANDES (N.I.)

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Fica (m) convocado (s) o (s) candidato (s) abaixo 
citado (s), aprovado(s) em Concurso Público – Edital 
001/2016, para o cargo de CIRURGIÃO(Ã) DENTISTA 
a comparecer (em) à Diretoria de Recursos Humanos 
da Secretaria Municipal de Saúde de Petrópolis, 
situada na Av. Barão do Rio Branco, 2846, Térreo, 
Centro, Petrópolis/RJ, para encaminhamento de 
exame médico admissional.

O(s) candidato(s) será (ão) comunicado (s) via 
telegrama/email/telefonema, e caso não compareça 
(m) no prazo estipulado, será (ão) desclassificado (s).

Nome  Class.

ROBERTA MACHADO BATISTA ........................26º
FERNANDA CINTRA ORLIKOWSKI ...................27º
MAURICIO BENTO DA SILVA ............................28º
PRISCILA NOVAES DOS SANTOS ......................29º
ADRIANA SAMPAIO BARBOSA ........................30º
GISELLE RIBEIRO BARBOSA BERNARDINO .......31º
ANGELO LUCIO OLIVEIRA DE CARVALHO (N.I.) .8º
SHANA DOS SANTOS RUFINO (N.I.) ..................9º

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde

EDITAL DE ELIMINAÇÃO 

A Secretária de Saúde do Município de Petró-
polis, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE eliminar do Concurso Público – 
Edital 001/2016, o(s) candidato(s) abaixo citado(s), 
classificado(s) para o cargo de AGENTE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, a partir da presente publicação, 
devido o não comparecimento do(s) mesmos à Dire-
toria de Recursos Humanos para encaminhamento 
de exame médico admissional, conforme convoca-
ção publicada no DOM nº 5879 de 12/03/2020.

Nome  Class.

SIMONE BROMERSCHENCKEL ........................207º
YASMIN VITORIA MEDEIROS WISKUTZKI .......209º
ROBERTA PEREIRA SIQUEIRA ...........................210º

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Fica (m) convocado (s) o (s) candidato (s) abaixo 
citado (s), aprovado(s) em Concurso Público – Edi-
tal 001/2016, para o cargo de AGENTE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO a comparecer (em) à Diretoria 
de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Saúde de Petrópolis, situada na Av. Barão do Rio 
Branco, 2846, Térreo, Centro, Petrópolis/RJ, para 
encaminhamento de exame médico admissional. 
O(s) candidato(s) será (ão) comunicado (s) via 
telegrama e caso não compareça (m) no prazo 
estipulado, será (ão) desclassificado (s).

Nome  Class.

ANDREA OLIVEIRA DA SILVA ......................211º
DIRCEU BARBOSA FILHO ............................212º
MICHELLE HENRIQUES RAMOS ..................213º
DIEGO NOGUEIRA GONZÁLEZ ...................214º

FABIOLA HECK
Secretária de Saúde

SEhAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020 
PROCESSO Nº 194/2020

OBJETO: LOCAÇÃO COM MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA E CORRETIVA DE CENTRAIS DIGITAIS 
PARA TELEFONIA COM SUPORTE PARA 04 (qua-
tro) LINHAS TELEFÔNICAS E 12 (doze) RAMAIS 
PARA CADA UN.ADE DE PRONTO ATENDIMEN-
TO– UPAS CENTRO, CASCATINHA E ITAIPAVA 
BEM COMO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DA MESA TELEFÔNICA DIGITAL E 
CENTRAL INCLUINDO RECUPERAÇÃO FÍSICA 
DE 160 RAMAIS PARA O HOSPITAL ALCIDES 
CARNEIRO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) ME-
SES. Conforme descrito no Anexo I do Edital. 
Valor Estimado R$ 53.700.00. DATA/HORA/
LOCAL: DIA 29/04/2020 às 9h, na Rua Vigário 
Correa, 1345, Corrêas, Petrópolis/RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 15/04/2020 
no endereço eletrônico www.alcidescarneiro.
com. As solicitações de esclarecimentos deverão 
ser encaminhadas ao pregoeiro responsável 
através do endereço acima ou através do e-mail: 
licitacao@alcidescarneiro.com Telefones para 
contato: (24) 2236-6676/2236-6675.

Petrópolis, 07/04/2020.

FILIPE FURTUNA DE SOUZA
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 020/2020 
PROCESSO Nº 189/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, PELO 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Apresentação de 
Proposta e Cadastramento a partir de 15/04/2020 
às 11h até 28/04/2020 às 11h, no endereço 
eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço eletrôni-
co citado (termos e condições) e www.alcidescarnei-
ro.com. Valor Estimado: R$ 451.789,76. As solicita-
ções de esclarecimentos deverão ser encaminhadas 
ao Serviço Social Autônomo do Hospital Alcides 
Carneiro – Setor de Compras e Licitações, através 
do endereço eletrônico: licitacao@alcidescarneiro.
com ou pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675.

Petrópolis, 07/04/2020.

FILIPE FURTUNA DE SOUZA
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 021/2020 
PROCESSO Nº 139/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO 
POR VAPOR POR BAIXA TEMPERATURA, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Apresentação de 
Proposta e Cadastramento a partir de 15/04/2020 
às 10h até 28/04/2020 às 10h, no endereço 
eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço eletrôni-
co citado (termos e condições) e www.alcidescarnei-
ro.com. Valor Estimado: R$ 87.864,66. As solicita-
ções de esclarecimentos deverão ser encaminhadas 
ao Serviço Social Autônomo do Hospital Alcides 
Carneiro – Setor de Compras e Licitações, através 
do endereço eletrônico: licitacao@alcidescarneiro.
com ou pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675.

Petrópolis, 07/04/2020.

FILIPE FURTUNA DE SOUZA
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020 
PROCESSO Nº 172/2020

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O FOR-
NECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA E 
ÓLEO DIESEL), PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, Conforme descrito no Anexo I do Edital. 
Valor Estimado R$ 47.395.50. DATA/HORA/
LOCAL: DIA 28/04/2020 às 9h, na Rua Vigário 
Correa, 1345, Corrêas, Petrópolis/RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 15/04/2020 
no endereço eletrônico www.alcidescarneiro.
com. As solicitações de esclarecimentos deverão 
ser encaminhadas ao pregoeiro responsável 
através do endereço acima ou através do e-mail: 
licitacao@alcidescarneiro.com. Telefones para 
contato: (24) 2236-6676/2236-6675.

Petrópolis, 07/04/2020.

FILIPE FURTUNA DE SOUZA
Diretor-Presidente


